
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164123

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 160831
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 22/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de copeiro, pelo prazo de 12 (meses), considerando 
a necessidade desta ARCON-PA
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 05/10/2010 as 
08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

RESCISÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163953

N.º DO CONTRATO: 005/2008
TERMO DE VIGÊNCIA: 03/06/2010 A 02/06/2011

Valor: 143.131,44
Objeto: Serviço de vigilância armada.
Data da assinatura: 30/09/2010
Data da Rescisão: 01/11/2010
Justificativa: descumprimento contratual, com base no art. 78, 
VII e VIII da Lei 8.666/93.
Partes: Secretaria de Estado de Governo, CNPJ n.º: 
08.973.321/0001-84 e SENA Segurança Inteligente e 
Transporte de Valores LTDA, CNPJ nº: 00.621.158/0012-31.
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Cetano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164011

DISPENSA: 172553/2010
Data: 27/09/2010
Valor: 7.840,00
Objeto: Aquisição e instalação de esquadria e aquisição de 
balcão em madeira.
Fundamento Legal: Art. 24, II DA Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
04122012545340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MILENIUM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Psg Alacid Nunes, Bairro: Marco, 66
CEP. 66087-190 - Belém/PA
Telefone: 9132468530 Fax: 9132468530 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163861

PORTARIA Nº 372 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Sergio Costa dos Santos, Matricula nº 57176536/7, 
Diretor de Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  

correspondente ao triênio de 02.01.2007 a 01.01.2010, período 
de 05.10.2010 a 03.11.2010 (2ª  etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 006/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163494

PORTARIA N.º 104, 28 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
0554/2010/IOE.
RESOLVE: ratificar a decisão que autorizou a contratação da 
empresa Safe Máster Comércio e Serviços Ltda-ME, mediante 
dispensa de licitação, para o fornecimento de peças e serviços 
destinados a manutenção corretiva da máquina Impressora 
Rotativa Goss Comunity, na forma da proposta apresentada e 
devidamente aprovada, de vez que a decisão tem amparo no 
art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163779

DISPENSA: 6/2010
Data: 24/09/2010
Valor: 61.660,00
Objeto: Aquisição de peças para máquina gráfica.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0661000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Safe Máster Comércio e Serviços Ltda-ME.
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2923
CEP. 66073-220 - Belém/PA
Telefone: 9130819611 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PORTARIA Nº. 1216/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo 
Estadual para estimular as Organizações Públicas estaduais 
e municipais a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus 
sistemas de gestão, reconhecendo e premiando as instituições 
que comprovam alto desempenho institucional, com qualidade 
em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública AIDA FREIRE VIDONHO, 
lotada na Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, 
voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, pelo 
espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso com 
que desempenhou sua função como examinador sênior do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.

DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1217/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo 
Estadual para estimular as Organizações Públicas estaduais 
e municipais a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus 
sistemas de gestão, reconhecendo e premiando as instituições 
que comprovam alto desempenho institucional, com qualidade 
em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública ANA LIDIA RIBEIRO CUNHA, 
lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1221/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo 
Estadual para estimular as Organizações Públicas estaduais 
e municipais a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus 
sistemas de gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  
que comprovam alto desempenho institucional, com qualidade 
em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública ANA MÁRCIA RODRIGUES 
DE ALMEIDA, lotada na Central de Abastecimento do Pará - 
CEASA, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador sênior do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1222/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através do Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 e do Regimento 
Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 2.716 de 
28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 


